CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
pmmáªaª'

Fsc INDICAÇÃO Nº. 129] /2023 Protocolosobonº 1281 —

Excelentíssimo Sc.enhor EM 42 Á? Ex / BMN

Fernando Sampaio de Castro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. k?)nm ô En

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições

regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Edson Agostinho de Castro Carneiro, a seguinte indicação:

Construção de uma quadra de Beach Tennis publica atrás da toca do zé pereira da

chácara, para atender a toda população de Mariana.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da

democracia. Insta salientar, que este pedido, faz-se necessário pois, ele visa

incentivar a prática de esportes para toda população marianense, visto que, além de

melhorar a aptidão física, o exercício físico regular também pode melhorar a

capacidade cognitiva e reduzir os níveis de ansiedade e estresse em geral. Os

exercícios ajudam a melhorar a autoestima, a imagem corporal, a cognição e a

função social de pacientes em risco de saúde mental.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

ereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira 2) oS = 3

Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

gabinetepedrinhosaleteOgmail.com

Mariana, 13 de Julho de 2023